
1 

 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 
ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ:  
Αριθ. ΦΕΚ: Β΄1714 – 08/04/2025 
Αθήνα,  1 Απριλίου 2025 
Αριθ.Πρωτ.:Δ.ΟΡΓ.Α1037527ΕΞ 
2025 

Ταχ. Δ/νση  : Πειραιώς 180 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 Ταχ. Κώδικας : 17778 
Πληροφορίες : Π.ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

Χ.ΠΑΠΑΗΡΑΚΛΗ 
Τηλέφωνο : 2131410325-37 
E-Mail : dorganosis@aade.gr 

 

Url : www.aade.gr  
 
 
 
 
 
Θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (B’ 4738), ως 
προς τον ανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης και 
Εκμετάλλευσης Περιουσίας (ΔΙ.Δ.Ε.Π.) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) και της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-
07-2014 (Β΄2153 & 2291) όμοιας της Γενικής Γραμματέως της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του 
άρθρου 7, της παρ. 1, των υποπερ. ββ) και γγ) της περ. θ) της παρ. 4, των παρ. 5 και 6 του 
άρθρου 14, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

ΑΔΑ: 6ΝΒΔ46ΜΠ3Ζ-ΘΩ2



2 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και  
γ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 101) 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα το άρθρο 32Β αυτής. 
3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων.» (Β΄2153 & 2291) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτής.  
4. Το από 24/02/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.). 
5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την απόφαση υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 
7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
6. Την ανάγκη: α) ανακαθορισμού των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης και 
Εκμετάλλευσης Περιουσίας (ΔΙ.Δ.Ε.Π.) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) και β) καθορισμού του αρμοδίου οργάνου για θέματα που αφορούν στη 
Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), καθώς και για θέματα που αφορούν στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας, για την ταχύτερη και 
αποτελεσματικότερη λειτουργία της Αρχής. 
7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Α. Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (B’ 4738) και ειδικότερα αντικαθιστούμε την υποπερ. (στστ) της περ. 
α) της υποπαρ. IV της παρ. 4 του άρθρου 32Β «Διεύθυνση Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης 
Περιουσίας (ΔΙ.Δ.Ε.Π.)», για την ορθή αποτύπωση αυτής, ως εξής:  
«στστ) Η έγκριση εισηγήσεων των Τελωνείων ή των Τμημάτων Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού των 
Τελωνείων για : i) τη διενέργεια δημοπρασιών οχημάτων από τα Τελωνεία, ii) διενέργεια 
δημοπρασιών των οχημάτων των Τελωνείων επί τόπου από τη ΔΙ.Δ.Ε.Π. ή από τα Τμήματα 

ΑΔΑ: 6ΝΒΔ46ΜΠ3Ζ-ΘΩ2



3 

Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού των Τελωνείων, iii) τη μεταφορά οχημάτων από Τελωνείο σε άλλο 
Τελωνείο ή στη ΔΙ.Δ.Ε.Π., iv) τις τιμές κοστολόγησης των ειδών διαχείρισης δημοσίου υλικού προς 
εκποίηση ή προς διάθεση και v) αποτελέσματα  δημοπρασιών  δημοσίου υλικού.» 
 
ΙΙ. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και 
Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» (Β΄2153 & 2291) και ειδικότερα: 
 
1.  στην περ. 1 της παρ. Β. του άρθρου 1 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ» 
 
α) αντικαθιστούμε τον τίτλο αυτής, ως εξής: 
«1.Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης». 
 
β) . αντικαθιστούμε το στοιχείο θθ) της υποπερ. β) αυτής, ως εξής: 
«θθ)  διορισμών, προσλήψεων, αποχωρήσεων, τοποθετήσεων, μεταθέσεων, αποσπάσεων και 
μετατάξεων υπαλλήλων». 
γ). μετά την υποπερίπτωση ιβ) προσθέτουμε υποπερ. ιγ), ιδ), ιε), ιστ), ιζ) και ιη), ως εξής: 
«ιγ) Αποφάσεις που αφορούν στην άσκηση ιδιωτικού έργου και τη συμμετοχή σε εταιρίες (άρθρα 
31 και 32 του Υπαλληλικού Κώδικα, αντίστοιχα)  
ιδ) Ενημερωτικά σημειώματα και έγκριση υπηρεσιακών ταξιδιών στο εξωτερικό, εκτός από αυτά 
που αφορούν σε Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους Διευθύνσεων υπαγόμενων απευθείας 
στον Διοικητή, όσους υπηρετούν στο γραφείο Διοικητή με οιαδήποτε σχέση, στον Διοικητή και 
στους αστυνομικούς της προσωπικής του ασφάλειας. 
ιε) Αποφάσεις για υπηρεσιακά ταξίδια στο εξωτερικό για τα οποία υπάρχει δαπάνη του κρατικού 
προϋπολογισμού, εκτός από αυτά που αφορούν σε Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων υπαγόμενων απευθείας στον Διοικητή, όσους υπηρετούν στο γραφείο Διοικητή με 
οποιαδήποτε σχέση, στον Διοικητή και στους αστυνομικούς της προσωπικής του ασφάλειας. 
ιστ) Αποφάσεις περί έγκρισης ή μη παράτασης ορκωμοσίας νεοδιόριστων υπαλλήλων. 
ιζ) Ενημερωτικά έγγραφα που απευθύνονται σε φορείς εκτός ΑΑΔΕ και στους ενδιαφερόμενους 
υπαλλήλους της ΑΑΔΕ, περί αποδοχής ή μη της μετάταξής τους ή απόσπασής τους εκτός ΑΑΔΕ, 
κατόπιν της γνωμοδότησης του αρμόδιου υπηρεσιακού συμβουλίου και της σχετικής έγκρισης 
ή μη από τον Διοικητή. 
ιη) Σχέδια ερωτημάτων που αφορούν στην έναρξη των συνεδριάσεων των εκάστοτε 
Γνωμοδοτικών Συμβουλίων με σκοπό την  αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων για την πλήρωση των 
θέσεων Προϊσταμένων της ΑΑΔΕ.» 
 
2. στην περ. 1 της παρ. Α. του άρθρου 2 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ»  
αντικαθιστούμε το στοιχείο ιβ) ως εξής:  
«ιβ) Παροχή απόψεων επί θεμάτων αρμοδιότητάς τους, στο Σ.τ.Ε. ή σε άλλο διοικητικό 
δικαστήριο, αρμόδιο για διοικητικές προσφυγές ή αιτήσεις αναστολής ή ακύρωσης διοικητικών 
πράξεων και παροχή σχετικών στοιχείων σε αυτά.» 

ΑΔΑ: 6ΝΒΔ46ΜΠ3Ζ-ΘΩ2



4 

Β. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.        
 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ                                                                                                        
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΝΒΔ46ΜΠ3Ζ-ΘΩ2



5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr)  
ΙΙ. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
1. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.): 
α) Προϊστάμενο 
β) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)  
2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.): 
α) Προϊστάμενο 
β) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) 
3. Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας  
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (με α/α 1, πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Δ’ (με α/α 1 και  5)  και Ζ΄(με α/α 1 
έως 3 και 7). 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην του αναφερομένου για ενέργεια) 
3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) - (με την παράκληση να αναρτηθεί: αα) στην 
ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας 
(Δ.ΕΠΙΚ.), ββ) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη και γγ) στον εσωτερικό ιστότοπο (intranet)) 
4. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄και Δ΄. 

ΑΔΑ: 6ΝΒΔ46ΜΠ3Ζ-ΘΩ2


		2025-04-09T10:41:23+0300
	Athens




